
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516  113Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

..

LEGISLATIVO
.

..

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

EDITAL
A Comissão de Fiscalização Financeira e Orçamentária – CFFO, da Assem-
bléia Legislativa do Estado do Pará, em observância ao art. 24, §§ 3º e 4º 
da Lei nº 9.649, de 29 de junho de 2022, convoca todas as instituições 
governamentais e não governamentais e a população em geral, para se 
fazerem presentes na Audiência Pública, que se realizará as 15 horas do 
dia 26/09/2023, no auditório João Batista, com o fim de apresentação, por 
parte do Poder Executivo, dos relatórios de avaliação do cumprimento da 
meta de superávit primário e os demais definidos pela Secretaria do Te-
souro Nacional, que se constituem nos relatórios quadrimestrais previstos 
na Lei de Responsabilidade Fiscal, concernentes ao 2º Quadrimestre do 
exercício de 2023.
Belém, 22 de agosto de 2023
Deputado WENDERSON AZEVEDO CHAMON
(Chamonzinho)
MDB
Presidente da Comissão de Fiscalização, Financeira e Orçamentária - CFFO

Protocolo: 977029

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS Nº 002/2023
CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS DO CONCURSO PÚBLICO Nº 
001/2022 PARA PROVIMENTO DE VAGAS DOS CARGOS DE AUDI-
TOR E TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ.
1. O Exmº Sr. Conselheiro ANTONIO JOSÉ GUIMARÃES, Presidente do Tri-
bunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará – TCMPA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a Homologação do Resultado Final, concretizada 
nos termos da PORTARIA nº 0617/2023/DGP/TCMPA, de 04/07/2023, 
devidamente publicada no DOE/PA e DOE/TCMPA de 05/04/2023;
CONSIDERANDO os termos do Edital de Convocação nº 001/2023, 
de 31/07/2023, devidamente publicado no DOE/PA e DOE/TCMPA de 
01/08/2023;
RESOLVE:
CONVOCAR os candidatos relacionados no ANEXO I, que passam à condi-
ção de aprovados no Concurso Público acima referido, para o provimento 
dos cargos de Técnico de Controle Externo e de Auditor de Controle Ex-
terno, para se apresentarem no período de 23/08/2023 a 28/08/2023, no 
horário das 9h às 14h, na Diretoria de Gestão de Pessoas – DGP (Tv. Magno 
de Araújo, nº 474, Bairro Telégrafo, CEP 66.113.055, Belém/PA), com a 
finalidade de habilitação para nomeação e posse.
2. No ato do comparecimento deverão ser entregues todos os documentos 
constantes no ANEXO II;
3. O candidato aprovado na reserva de vaga à pessoa com deficiência 
(PCD), deverá apresentar, além dos documentos constantes do ANEXO II, 
os respectivos laudos/atestados referentes à deficiência, em original, bem 
como demais exames e/ou documentos que comprovem a condição fixada, 
objetivando a avaliação médica oficial do TCMPA, na forma do subitem 4.6, 
do Edital nº 001/2022/TCMPA;
4. A declaração negativa de acúmulo de cargos públicos e a declaração de 
bens, na forma prevista no subitem 15.9 do Edital nº 001/2022/TCMPA, 
serão disponibilizados pela DGP, na data de comparecimento do candidato 
aprovado, para fins de preenchimento e assinatura;
5. Adverte-se que o não comparecimento de candidato aprovado e nomi-
nado, nos termos do ANEXO I, para entrega de documentos, na forma e 
prazo fixados neste Edital, comportará na automática desistência da vaga 
de aprovação.
Belém/PA, 22 de agosto de 2023.
ANTONIO JOSÉ GUIMARÃES
Conselheiro/Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará

ANEXO I:
CARGO 001: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO - ÁREA JURÍDICA - 
AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº INSCRIÇÃO
20º PAOLA TUÑAS SOARES 20620

CARGO 002: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO - ÁREA CONTÁBIL – 
AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº 
INSCRIÇÃO

12º RONALDO AUGUSTO BARBOSA DE MORAES 42372

CARGO 003: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO - ÁREA DE ENGE-
NHARIA – AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº 
INSCRIÇÃO

12º JOSÉ VICTOR MACHADO NASCIMENTO 31066

CARGO 004: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA DE GOVER-
NANÇA PÚBLICA – AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº 
INSCRIÇÃO

9º FERNANDA VISGUEIRA DA SILVA 30592

CARGO 005: TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO – AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº INSCRIÇÃO

8º PRISCILA DA SILVA BORGES 21279
CARGO 005: TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO – PESSOAS COM DE-
FICIÊNCIA (PCD´S)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº INSCRIÇÃO
4º HUGO TADEU TEIXEIRA RAMOS 34016

ANEXO II:

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
01 FOTO 3 X 4

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO (RG, CNH, REGISTRO EM ÓRGÃO DE CLASSE)
CPF – CADASTRO DE PESSOA FÍSICA

CARTEIRA DE TRABALHO – FRENTE, VERSO E Nº PIS/PASEP
COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE – DIPLOMA DE HABILITAÇÃO PARA O CARGO

COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (atual)
TÍTULO DE ELEITOR (frente e verso)
CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL

CERTIDÃO DE RESERVISTA OU CERTIFICADO DE DISPENSA (masculino)
CERTIDÃO DE ANTECEDENTES, EMITIDO PELO ÓRGÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO RESPECTIVO ESTADO.

CERTIDÃO NEGATIVA CÍVEL E CRIMINAL DE 1º GRAU DA JUSTIÇA ESTADUAL, INCLUINDO DOS JUIZADOS ESPECIAIS 
CRIMINAIS (FÓRUM)

COMPROVANTE DE SITUAÇÃO CADASTRAL NO CPF
CERTIDÃO CASAMENTO OU CONTRATO UNIÃO ESTÁVEL – RG E CPF DO CÔNJUGE

RG E CPF DOS DEPENDENTES
 

FORMULÁRIOS FORNECIDOS PELO DEPARTAMENTO DE 
GESTÃO DE PESSOAS

DECLARAÇÃO DE BENS
DECLARAÇÃO NEGATIVA DE ACÚMULO DE CARGO

 

EXAMES LABORATORIAIS E DE IMAGEM

HEMOGRAMA COMPLETO;

COLESTEROL (HDL)

COLESTEROL (LDL)

COLESTEROL TOTAL

CREATINA

FOSFATASE ALCALINA

GLICEMIA

GRUPO SANGUÍNEO + FATOR RH

PARASITOLÓGICO DE FEZES

RAIO X DE TÓRAX PA

SUMÁRIO DE URINA

TGO E TGP

TRIGLICERÍDEOS

UREIA

VDRL

Protocolo: 976899


